



# COMUNE DI MARANO PRINCIPATO

PROVINCIA DI COSENZA

## SETTORE TECNICO LL.PP.

<p><b>DETERMINA:</b></p> <p>N. 78 DEL REG. SETTORE N. 252 DEL REG.GENERALE</p> <p>DATA: 30/05/2022</p>	<p><b>OGGETTO:</b></p> <p>PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 - Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI - C.U.P. E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C - approvazione quadro economico di appalto - rettifica</p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno duemilaventidue del mese di maggio del giorno trenta nel proprio ufficio,

### IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP.

#### PREMESSO:

- **che** con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 22.06.2018, è stato approvato il progetto definitivo "per il completamento e la messa in sicurezza delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri" - PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali - Sub Misura 4.3 - Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura - Intervento 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture;
- **che** con nota n. 0001531 del 25.02.2021 la Regione Calabria Dipartimento 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari ha comunicato l'ammissione a finanziamento di cui al progetto definitivo sopra richiamato per l'importo complessivo di € 146.255,69;
- **che** con Decreto Sindacale N. 02 prot. N. 0002272 del 18/03/2021 veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto l'Ing. Francesco BARATTA, Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. dell'Ente;
- **che** con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta N. 22 del 22/04/2021, è stato approvato il progetto esecutivo a firma del Dott. Geom. Emanuela DE CIANCIO, iscritta all'Albo dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Cosenza al N.2579, incaricata dall'Ente giusta Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 156/54 del 08/04/2021;
- **che** il quadro economico del progetto esecutivo approvato con l'atto sopra richiamato è il seguente:

Esito Istruttoria						
Descrizione intervento	Spesa Imponibile	Iva la 10%	Iva la 22%	Spesa Totale	Contributo accertato	%
Costruzione, Acquisizione .... (Lavori)						
Viabilità	€ 105.783,68		€ 23.272,41	€ 129.056,09	€ 129.056,09	88,24
Oneri	€ 5.569,31		€ 1.225,25	€ 6.794,56	€ 6.794,56	4,65
<b>Totali lavori</b>	<b>€ 111.352,99</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 24.497,66</b>	<b>€ 135.850,65</b>	<b>€ 135.850,65</b>	<b>92,89</b>
Spese in economia	€ -		€ -	€ -	€ -	
Imprevisti	€ -		€ -	€ -	€ -	
<b>Totale 1</b>	<b>€ 111.352,99</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 24.497,66</b>	<b>€ 135.850,65</b>	<b>€ 135.850,65</b>	<b>92,89</b>
Spese Generali collegate alle spese						
Pro. Es.	€ 8.935,18		€ 1.469,86	€ 10.405,04	€ 10.405,04	7,11
Incentivi (e altro)	€ -		€ -	€ -	€ -	0,00
Cassa			€ -	€ -	€ -	0,00
CUC	€ -			€ -	€ -	
Collaudi	€ -			€ -	€ -	
Pubblicità				€ -	€ -	
Arrotondamenti				€ -	€ -	
<b>Totali</b>	<b>€ 8.935,18</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 1.469,86</b>	<b>€ 10.405,04</b>	<b>€ 10.405,04</b>	<b>7,11</b>
<b>Totale Gen.le</b>	<b>€ 120.288,17</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 25.967,52</b>	<b>€ 146.255,69</b>	<b>€ 146.255,69</b>	<b>100,00</b>

- che con Determinazione a contrattare del Settore Tecnico LL.PP. n. 438/164 del 22.10.2021, è stata indetta procedura d'appalto per i lavori di completamento e la messa in sicurezza delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri dell'importo complessivo di € 135.850,65 di cui € 105.783,68 per lavori, € 5.569,31 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 24.497,66 di I.V.A. al 22% , ai sensi dell' art. 32 comma 2) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017 nonché ai sensi l'articolo 192 del D.Lgs. N. 267 del 2001 e s.m.i, procedendo alla scelta del contraente, mediante procedura di cui all'art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs N. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. ;
  - che con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. n. 180/490 del 23.11.2021, si procedeva all'aggiudicazione dei lavori alla Ditta B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Moncenisio, 4 Cosenza - P.IVA 03069500787 con il ribasso del 35,000 % e per l'importo netto di € 68.759,39, cui vanno aggiunti € 5.569,31 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 74.328,70 oltre I.V.A. al 22%;
  - con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 156/54 del 08/04/2021 è stato affidato l'incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. N. 81/2008, contabilità e certificazione di regolare esecuzione al Dr. Geom. Emanuela DE CIANCIO iscritta all'Albo dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Cosenza al N.2579, in atti d'ufficio generalizzata, con studio tecnico in Torano Castello (CS) P.I. 02462000783, con offerta economica con un ribasso applicato pari al 2%, corrispondente ad un importo di € 8.339,50 oltre CIPAG al 5% ed IVA al 22%;
  - con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N.160/50 del 08/04/2022 è stato approvato il quadro economico di appalto che conteneva un errore nel calcolo degli importi relativi agli oneri per la progettazione nelle spese generali (€ 1068.90 lordi contro € 10.861,60 lordi erroneamente calcolati);

## D E T E R M I N A

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare il seguente quadro economico di appalto che deriva dagli atti sopra richiamati:

<b>quadro economico appalto</b>							
<b>LAVORI</b>	spesa imp.	ribasso %	imp. ribasso	importo netto	lva 22%	spesa tot.	
Viabilità	€ 105 783,68	35,00%	€ 37 024,29	€ 68 759,39	€ 15 127,07	€ 83 886,46	
oneri sicurezza	€ 5 569,31		€ -	€ 5 569,31	€ 1 225,25	€ 6 794,56	
sommano	€ 111 352,99		€ 37 024,29	€ 74 328,70	€ 16 352,31	€ 90 681,02	
spese in economia	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -	
Imprevisti	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -	
<b>totale 1</b>	€ 111 352,99		€ 37 024,29	€ 74 328,70	€ 16 352,31	€ 90 681,02	
<b>SPESE GENERALI</b>							
prog. Esecutivo	€ 8 935,18	2,00%	€ 178,70	€ 8 756,48	€ 1 926,42	€ 10 682,90	
incentivi (e altro)	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -	
cassa	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -	
supporto al RUP	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -	
Collaudi	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -	
Imprevisti	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -	
Gara, ANAC...	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -	
<b>totale 2</b>	€ 8 935,18		€ 178,70	€ 8 756,48	€ 1 926,42	€ 10 682,90	
<b>TOTALE GENERALE</b>	€ 120 288,17		€ 37 202,99	€ 83 085,18	€ 18 278,74	€ 101 363,92	
<b>ECONOMIE DI GARA</b>						€ 44 891,77	
					SOMMANO	€ 146 255,69	

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;
4. Di attestare, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i., del'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento comunale, che non sussistono situazioni di potenziale conflitto di interessi che possano incidere sul presente provvedimento;
5. Di Trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile;
6. Di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

**Il Responsabile del Procedimento**

F.to: **Ing. Francesco BARATTA**

**Il Responsabile del Servizio**

F.to: **Ing. Francesco BARATTA**

Impegno	N°	Anno 2022	Euro
---------	----	-----------	------

Liquidazione	N°	Anno 2022	Euro
--------------	----	-----------	------

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

### SITUAZIONE FINANZIARIA

MISSIONE	PROGRAMMA	TITOLO	MACROAGGREGATO	CAPITOLO

Previsioni Iniziali	Euro	
Previsioni esecutive	Euro	
Previsioni Attuali	Euro	
Impegni definitivi	Euro	
Disponibilità	Euro	

### SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO:

Si attesta la copertura finanziaria

Si attesta la regolarità contabile

MARANO PRINCIPATO, li \_\_\_\_\_

**Il Responsabile del Servizio Finanziario**  
F.to: Rag. Emilia MOLINARO

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

Marano Principato, lì \_\_\_\_\_

Il Responsabile del Settore  
Ing. Francesco BARATTA

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. \_\_\_\_\_ del Registro Pubblicazioni

L'addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_ per 15 (quindici) giorni consecutivi.

MARANO PRINCIPATO, li \_\_\_\_\_

**L'addetto alla pubblicazione**

---

F.to:
-------